Российская Федерация

администрация муниципального образования

Мостовский район

ПРОТОКОЛ № 2

заседания Совета по предпринимательству

муниципального образования Мостовский район

пос.Мостовской               10 декабря 2024г.

ул. Горького, 139       14-00 часов

Присутствовали:

Чеботова

Марина Геннадьевна

Скороходова

Светлана Схатбиевна

Тарасова

Светлана Владимировна

- заместитель главы администрации,

заместитель председателя Совета;

-начальник управления экономики,

инвестиций, туризма, торговли и

сферы услуг;

- начальник отдела торговли, сферы

услуг и малого бизнеса;

Климова

Татьяна Геннадьевна

Ладанов

Анатолий Викторович

Головачева

Олеся Васильевна

- ведущий специалист отдела

торговли, сферы услуг и малого

бизнеса; секретарь Совета

- председатель Совета

муниципального образования

Мостовский район;

- руководитель Центра поддержки

предпринимательства в Мостовском

районе;

Акользин

Михаил Иванович

- директор АО «Мостовской рынок»

Главы городских и сельских

поселений;

Члены Совета по

предпринимательству;

Индивидуальные предприниматели

Мостовского района

ПОВЕСТКА ДНЯ

Вопрос № 1.  О государственной поддержке субъектов МСП.

Докладчик: Скороходова Светлана Схатбиевна – начальник управления

экономики, инвестиций, туризма, торговли и сферы услуг

Вопрос № 2. Автоматизированная упрощенная система налогообложения

(АУСН): что это и как она работает.

Докладчик: Скороходова Светлана Схатбиевна – начальник управления

экономики, инвестиций, туризма, торговли и сферы услуг

Вопрос № 3. О государственном регулировании производства и оборота

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции.

Докладчик: Тарасова Светлана Владимировна – начальник отдела торговли,

сферы услуг и малого бизнеса.

Вопрос № 4. Важно для бизнеса: Новые правила классификации

туристических объектов с 2025 года.

Докладчик: Скороходова Светлана Схатбиевна – начальник управления

экономики, инвестиций, туризма, торговли и сферы услуг

Вопрос № 5. О деятельности коворкинг-центра.

Докладчик: Тарасова Светлана Владимировна – начальник отдела торговли,

сферы услуг и малого бизнеса.

СЛУШАЛИ:

1. На заседании Совета начальник управления экономики  рассказала о

государственной поддержке СМП.

Развитие малого бизнеса является одним из приоритетных направлений

работы региональной власти. Малый и средний бизнес является

неотъемлемой частью экономики края и оказывает существенное влияние на

ее развитие.

Сегодня на Кубани работают организации инфраструктуры поддержки

субъектов МСП:

Фонд микрофинансирования;

Центр экспорта;

Агентство по привлечению инвестиций;

Фонд развития инноваций;

Фонд развития бизнеса.

В структуру Фонда развития бизнеса входят: центр «Мой

бизнес»,коворкинг-центр.

Кроме того, в центре «Мой бизнес» функционируют:

центр поддержки предпринимательства;

инжиниринговый центр;

центр прототипирования.

Таким образом, предприниматели могут оформить льготные займы,

поручительства для получения более крупных кредитов в коммерческий

банках, воспользоваться консультациями по различным вопросам или

получить бесплатное рабочее место.

Центром экспорта предоставляется информационно-аналитическая,

консультационная и организационная поддержка деятельности субъектам

МСП Краснодарского края в сфере внешнеэкономической деятельности,

оказывается содействие в выходе на иностранные рынки.

Фонд развития инноваций Краснодарского края функционирует как

единая инфраструктурная площадка для инноваторов. Работа по

стимулированию инновационного развития экономики Краснодарского края

ведется в партнерстве с федеральными институтами развития инноваций

(Федеральная служба по интеллектуальной собственности (Роспатент), Фонд

«Сколково», Фонд содействия инновациям).

Агентство по привлечению инвестиций предоставляется

консультационное и организационное сопровождение инвестиционных

проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории

края субъектами МСП.

Кроме того, одной из форм поддержки для субъектов МСП и

самозанятых в Краснодарском крае является имущественная поддержка.

Данный вид поддержки выражен в преимущественном праве выкупа и

долгосрочной аренде субъектами МСП государственного и муниципального

имущества.

В целях оказания информационной поддержки субъектам МСП в

Краснодарском крае создан и функционирует Интернет-портал малого и

среднего предпринимательства Краснодарского края (www.mbkuban.ru),

обеспечивающий единое информационное пространство поддержки МСП в

Краснодарском крае в сети «Интернет». На интернет-портале на постоянной

основе размещается актуальная информация для развития и поддержки МСП.

2. Скороходова С.С. выступила по второму вопросу и остановилась на

главных аспектах.

 Что такое АУСН?

Автоматизированная упрощенная система налогообложения - это

новый налоговый режим, который был введен с 1 июля 2022 года. Его

основная цель — максимально облегчить ведение налогового учета для

малого бизнеса и индивидуальных предпринимателей. АУСН сочетает в себе

элементы традиционной упрощенной системы налогообложения (УСН) и

современных технологий автоматизации.

Как работает АУСН?

Основное отличие АУСН от других налоговых режимов заключается в

том, что расчет налогов происходит автоматически, без участия

налогоплательщика. Все данные о доходах и расходах поступают напрямую

из онлайн-касс, банковских счетов и других источников информации.

Налоговая служба сама рассчитывает сумму налога к уплате и

уведомляет предпринимателя через личный кабинет налогоплательщика.

Таким образом, предпринимателю не нужно вести бухгалтерию, заполнять

декларации и самостоятельно рассчитывать налоги. Это значительно

экономит время и снижает вероятность ошибок при расчете налогов.

Кто может применять АУСН?

Применять АУСН могут индивидуальные предприниматели и

организации, которые соответствуют следующим критериям:

Доход за год не превышает 60 миллионов рублей;

Количество сотрудников не более 5 человек; ,

Остаточная стоимость основных средств не превышает 150 миллионов

рублей.

Важно отметить, что переход на АУСН является добровольным.

Предприниматель сам решает, переходить ли ему на этот режим или остаться

на прежней системе налогообложения.

Преимущества АУСН

Упрощение ведения учета. Благодаря автоматической обработке

данных, предприниматель освобождается от необходимости вести

бухгалтерский учет и сдавать отчетность.

Снижение налоговой нагрузки. Ставки по АУСН ниже, чем по УСН.

Например, ставка на доходы составляет 8%, а на доходы минус расходы -

20%.

Отсутствие необходимости уплаты страховых взносов. При

применении АУСН страховые взносы за работников и самого

предпринимателя уплачиваются автоматически, исходя из доходов.

Гибкость перехода. Если бизнес перестает соответствовать условиям

применения АУСН, можно легко вернуться на другую систему

налогообложения.

Недостатки АУСН

Ограничения по видам деятельности. Не все виды

предпринимательской деятельности подпадают под АУСН. Например,

производство алкогольной продукции или игорный бизнес не могут

использовать этот режим.

Необходимость использования онлайн-кассы. Для автоматического

расчета налогов необходимо использовать кассовую технику, которая

передает данные в налоговую службу в режиме реального времени.

Невозможность учета некоторых расходов. Некоторые виды расходов,

такие как амортизация основных средств, не учитываются при расчете

налога.

Автоматизированная упрощенная система налогообложения - это

отличный инструмент для малого бизнеса, позволяющий снизить

административную нагрузку и сосредоточиться на развитии своего дела.

Если ваш бизнес соответствует требованиям АУСН, рекомендую

рассмотреть возможность перехода на этот режим.

3. Тарасова С.В. доложила, что организации, осуществляющие

производство и (или) оборот этилового спирта (за исключением

фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола), алкогольной и

спиртосодержащей пищевой продукции, а также спиртосодержащей

непищевой продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов

объема готовой продукции, обязаны осуществлять учет объема их

производства и (или) оборота. Так же - организации, осуществляющие

производство и (или) оборот этилового спирта (за исключением

фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола), алкогольной и

спиртосодержащей пищевой продукции, а также спиртосодержащей

непищевой продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов

объема готовой продукции, обязаны осуществлять декларирование объема:

розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи,

спиртосодержащей непищевой продукции;

розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания;

розничной продажи алкогольной продукции, размещенной на бортах

воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом ЕАЭС и

законодательством Российской Федерации о таможенном деле;

закупки этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей

продукции в целях использования их в качестве сырья или вспомогательного

материала при производстве не спиртосодержащей продукции либо в

технических целях или иных целях, не связанных с производством и (или)

оборотом (за исключением закупки) этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции;

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей

продукции, помещаемых под таможенные процедуры таможенного транзита,

таможенного склада, беспошлинной торговли, уничтожения или

специальную таможенную процедуру, установленные в соответствии с

правом ЕАЭС, а также ввозимых в Российскую Федерацию в качестве

припасов в соответствии с установленными правом ЕАЭС особенностями

совершения таможенных операций в отношении припасов;

Индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную про-

дажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи или розничную

продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи при оказании услуг

общественного питания, подлежащих обязательной маркировке средствами

идентификации, обязаны представлять сведения об объеме закупки и

розничной продажи такой продукции в соответствующую государственную

информационную систему согласно правилам, утвержденным

Правительством Российской Федерации.

Организации, осуществляющие производство этилового спирта или

алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра,

пуаре, медовухи) обязаны осуществлять учет использования

производственных мощностей, организации, осуществляющие производство

пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, обязаны осуществлять учет

и декларирование использования производственных мощностей.

Нарушение установленного законодательством Российской Федерации

о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,

алкогольной и спиртосодержащей продукции порядка учета объема

производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной

и спиртосодержащей продукции или порядка учета использования

производственных мощностей, объема собранного винограда и

использованного для производства винодельческой продукции винограда

либо не фиксация информации в Единой государственной

автоматизированной информационной системе учета объема производства и

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в

установленном законодательством Российской Федерации о государственном

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции порядке - влечет наложение

административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч

до пятнадцати тысяч рублей с конфискацией продукции, явившейся

предметом административного правонарушения, либо без таковой, на

юридических лиц - от ста пятидесяти тысяч до двухсот тысяч рублей с

конфискацией продукции, явившейся предметом административного

правонарушения, либо без таковой.

4. Важно для бизнеса: Новые правила классификации

туристических объектов с 2025 года.

С 1 января вступают в силу новые требования к классификации

пляжей, горнолыжных трасс, кемпингов и других объектов туристической

инфраструктуры. Это коснется не только гостиниц, но и других средств

размещения, включая модульные отели. Что изменится?

Обязательная классификация: любые объекты, предоставляющие

услуги временного размещения, должны будут пройти классификацию и

быть включены в реестр.

Исключения: объекты сельского туризма и санатории могут пройти

классификацию добровольно. Квартиры в аренду и хостелы не подпадают

под новые требования.

Два этапа классификации: сначала объект должен внести информацию

в реестр, а затем, при желании получить звёзды, пройти оценку

аккредитованной организации.

Обязательное указание номера реестра: при размещении информации

об объекте, в том числе на агрегаторах, необходимо будет указывать

идентификационный номер из реестра и ссылку на запись в нем.

Проверка агрегаторами: владельцы агрегаторов и сервисов объявлений

должны будут проверять достоверность данных об объектах размещения и

наличие ссылки на реестр. Как пройти аккредитацию? Подать заявление

можно через электронную приемную Росаккредитации.

5. Начальник отдела торговли рассказала о работе в районе коворкинг-

центра.

В рамках национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и

поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» в

муниципальном образовании Мостовский район создан муниципальный

коворкинг-центр, который предлагает предпринимателям персональные

рабочие места, оборудованные удобной мебелью, безлимитным скоростным

интернетом, МФУ и кулером.

Коворкинг-центр - это центр деловой активности, где

предприниматели, инвесторы, фрилансеры, стартаперы, сотрудники

компаний и многие другие могут не только работать, но и взаимодействовать

друг с другом, обмениваться опытом и развивать деловые связи.

Это поможет минимизировать одну из основных статей расходов

субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц,

не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» –

аренду офисных помещений.

Предпринимателям Мостовского района не обязательно снимать

дорогостоящие офисы или работать из дома. Каждый может воспользоваться

услугами коворкинг-центра абсолютно бесплатно.

Коворкинг-центр работает ежедневно с 9:00 до 19:00 без перерывов и

выходных по адресу: п.Мостовской, улица Горького, 139«А», «Кинотеатр

МИР».

По вопросу заключения договора на посещение коворкинг-центра

обращаться в администрацию МО Мостовский район по адресу:

пгт.Мостовской, ул.Горького 139, тел.5-43-28 или 89182988111

РЕШИЛИ:  Принять к сведению полученную информацию. Главам

поселений довести информацию до предпринимательского сообщества.

Информацию о государственном регулировании производства и оборота

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции принять к

сведению и довести до заинтересованных лиц.

Заместитель председатель Совета             М.Г.Чеботова

И.О.секретаря Совета                С.В.Тарасова